
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

    

 
DECRETO DEL SINDACO N. 43 DEL 04/05/2021

OGGETTO:  GESTIONE DEI MUSEI DI EMPOLI - NOMINA DEL RESPONSABILE DELLE 
COLLEZIONI E DEL PATRIMONIO CUSTODITO. CONSERVATORE DEI MUSEI DI 
EMPOLI E PERTANTO RESPONSABILE DELLE MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO 
MUSEALE.

Premesso che con decreto sindacale n. 121 del 27/12/2020 è stato conferito alla dottoressa Cristina 
Gelli l’incarico a contratto di Alta Specializzazione ex art 110 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 di 
“Esperto di Progetti sui Beni Culturali e Direttore Musei” nell’ambito del Settore Servizi alla Per-
sona;

Vista la necessità che i Musei di Empoli siano accreditati presso la Regione Toscana, requisito indi-
spensabile per entrare a far parte del Sistema Museale Nazionale (Decreto Ministeriale n. 113 del 21 
febbraio 2018);

Dato atto che condizione indispensabile e requisito minimo per l’Accreditamento dei Musei di Em-
poli presso la Regione Toscana è la nomina del Conservatore, responsabile delle collezioni e del pa-
trimonio custodito (Regolamento di attuazione D.P.G.R. 2 luglio 2020, n. 50/R, art. 2 comma 4);

Ritenuto necessario procedere per quanto sopra alla succitata nomina;

Vista l'esperienza professionale, i titoli e la formazione della dottoressa Cristina Gelli – Direttore 
dei musei del Comune di Empoli.

Preso atto che la dottoressa Cristina Gelli risulta la persona più idonea a ricoprire l'incarico di Con-
servatore dei Musei di Empoli.

DECRETA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



di  nominare  la  dottoressa  Cristina  Gelli  -  nata  a [OMISSIS...]   il [OMISSIS...]  ,  residente  a 
[OMISSIS...]  - attuale Direttore dei Musei di Empoli, Conservatore, responsabile delle collezioni e 
del patrimonio custodito

DÀ ATTO

1) che la nomina decorre dalla data attuale e che – salvo motivato e diverso provvedimento (deca-
denza o revoca) – l'incarico andrà a scadere al termine del mandato del Sindaco;

2) che l'incarico è a titolo gratuito;

3) che funzioni, prerogative e obblighi del Conservatore, responsabile delle collezioni e della movi-
mentazione del patrimonio custodito sono:
- tutelare, salvaguardare e conservare il patrimonio; il compito del Conservatore è eminentemen-
te conoscitivo e preventivo. Il suo obiettivo è l'abbassamento dei livelli di rischio per la conser-
vazione del patrimonio, la pratica e il controllo della manutenzione, la messa in opera di ogni 
provvedimento utile a prevenire o a rallentare i processi di degrado coordinando e predisponen-
do piani di manutenzione ordinaria, di conservazione e di restauro;

- coordinare e predisporre le attività di inventariazione e catalogazione delle collezioni secondo 
gli standard regionali e nazionali;

- garantire la pubblica fruizione delle collezioni;
- sovrintendere alle operazioni di movimentazione del patrimonio custodito nei musei.

DISPONE

1) che il presente decreto venga notificato all'interessato e venga reso pubblico mediante affissione 
all’Albo Pretorio, da effettuarsi entro 5 giorni dalla data di adozione e per la durata di 15 giorni;

2) di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa formalmente agli Assessori, 
al Segretario Generale, ai Capigruppo consiliari e ai Revisori dei Conti.

  

Il Sindaco
BRENDA BARNINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


